
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 95 

 

30 

ноября  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

Решения Думы Мурашинского муниципального округа  

29.11.2023 №25/2 О проекте решения «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 г.г. 

29.11.2023 №25/3 О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа 

«О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» от 14.12.2022 года № 17/3 

29.11.2023 №25/4 О внесение изменений в прогнозный план (программа) приватизации 

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023-2025 года 

29.11.2023 №25/5 О внесении изменений и дополнений в решение Думы Мурашинского 

муниципального округа от 24.11.2021 №4/7 О земельном налоге 

29.11.2023 №25/8 О внесении изменений в Положение об управлении культуры администрации 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области 

29.11.2023 №25/9 О внесении изменений в Положение об управлении образования администрации 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области. 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 

736 от 29.11.2023 О внесении изменений в состав жилищной комиссии муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

738 от 29.11.2023 Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ на 2024 год 

739 от 29.11.2023 Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ на 2024 год 

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 29.11.2023  № 25/2 

г. Мураши  

 

О проекте решения «О бюджете Мурашинского муниципального округа  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, статьей 27 Устава муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Дума Мурашинского муниципального округа  

РЕШИЛА: 

1. Принять в первом чтении проект решения «О бюджете Мурашинского 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2. Предложить администрации Мурашинского муниципального округа совместно с 

постоянной депутатской комиссией по бюджету, финансам и экономической политике 

доработать проект решения с учетом внесенных замечаний и предложений. 

3. Установить, что замечания и предложения к проекту решения представляются в 

постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам и экономической политике в 

срок до 04 декабря 2023 года. 

4. Постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам и экономической 

политике внести на второе чтение доработанный проект решения на рассмотрение Думой 

Мурашинского муниципального округа 13 декабря 2023 года. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

6. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа    А.А. Лузянин 
 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 29.11.2023  № 25/3 

г. Мураши  

О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О 

бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» от 14.12.2022 года № 17/3 

На основании статьи 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 49 

Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области», утвержденного решением Думы 

Мурашинского муниципального округа от 20.10.2021г. № 2/3, статьи 27 Устава 



 

 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ, Дума Мурашинского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Мурашинского муниципального округа  «О бюджете 

Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» от 14.12.2022 года № 17/3 следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Мурашинского муниципального 

округа (далее – бюджет муниципального округа) на 2023 год: 

1.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 430 734,4 

тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 447 144,8 

тыс. рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального округа в сумме 16 410,4 тыс. рублей». 

1.2. Приложение 3 "Прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа по статьям и подстатьям классификации доходов 

бюджетов на 2023 год" утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.3. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год» утвердить в новой редакции. 

Прилагается. 

1.4. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на 2025 год» утвердить в 

новой редакции. Прилагается. 

1.5. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2023 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.6. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Мурашинского муниципального округа и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2024 год и на 2025 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.7. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского 

муниципального округа на 2023 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.8. Приложение 10 «Ведомственная структура расходов бюджета Мурашинского 

муниципального округа на 2024 год и на 2025 год» утвердить в новой редакции. 

Прилагается. 

1.9. Приложение 11 «Перечень публичных нормативных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств бюджета Мурашинского муниципального округа, 

на 2023 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.10. Приложение 13 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа на 2023 год» утвердить в новой редакции. Прилагается. 

1.11. Абзац второй статьи 9 изложить в новой редакции: 

«на 2023 год в сумме  52 583,2 тыс. рублей» 

2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа     А.А. Лузянин  

Глава Мурашинского муниципального округа      С.И.Рябинин 

___________________________________________________________________ 

 

 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к решению Думы Мурашинского муниципального округа «О внесении изменений в 

решение Думы Мурашинского муниципального округа 14.12.2022 года » № 17/3 

 

Вносимые изменения в решение Думы Мурашинского муниципального округа «О 

бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» от 14.12.2022 года № 17/3 обусловлены необходимостью корректировки доходов и расходов 

бюджета муниципального округа. 

ДОХОДЫ 

В целом объем доходной части бюджета муниципального округа на 2023 год 

предлагается увеличить на 19 412,8 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных доходов 

увеличить на 19 412,8 тыс.рублей. 

Информация о суммах корректировки безвозмездных поступлений в разрезе 

направлений и главных администраторов доходов бюджета муниципального округа на 2023 год 

годов отражена в приложении 2 к пояснительной записке. 

РАСХОДЫ 

С учетом предлагаемых изменений расходная часть бюджета муниципального 

округа на 2023 год увеличивается на 19 412,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного 

бюджета на 0,00 тыс. рублей. 

Информация о суммах корректировки расходов за счет средств местного бюджета, а 

также за счет средств безвозмездных поступлений отражена в приложениях № 2 и № 5 к 

пояснительной записке. 

      ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ   

В результате вносимых изменений в доходную и расходную части дефицит бюджета 

муниципального округа на 2023 год не увеличится и составит 16 410,4 тыс. рублей.  

 

Зам. начальника финансового  управления муниципального округа     Ю.Г. Земцова 

29.11.2023 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 29.11.2023  № 25/4 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации  

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023 - 2025 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ  

"О приватизации государственного и муниципального имущества", руководствуясь 

Уставом муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Прогнозный план (программы) приватизации муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2023 - 2025 год утвержденного 

consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F60E0507B9FEE08F3B00AC90FA561D756FF4247F595FC3E2826E785DEE98DD9EC4C78195rBfEM
consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F6100811D5A2E98C3857A693FA5D4E2F3AF27320095996B0C230211CA28BDC97DAC58096B42057586C6EF50A3F203679ED9172r8f9M
file:///C:/Users/Заведующий%20ОИЗО/Downloads/6-17-план-приватизации-на-2022год-Поект%20(1).doc%23P34


 

 

решением Дума Мурашинского муниципального округа Кировской области от 30.11.2022 

№ 16/6 следующие изменения: 

1.1. пункт 2.2. раздел 2. Перечень муниципального имущества, подлежащего 

приватизации в 2023-2025 годах изложить в новой редакции: 

«2.2. Перечень иного муниципального имущества, подлежащего приватизации: 

N 

п/п  

Наименование  

объекта  

Местонахождение объекта (адрес)  Характеристика объекта (назначение, 

кадастровый номер, площадь и др.)  

Срок 

приватизац

ии  

 

1. Здание 

больницы 

Кировская область, Мурашинский 

район, с. Боровица,  

ул. Халтурина 

Нежилое, общественное, лечебно-

профилактическое,  

43:18:340201:148,  

855,9 кв.м.,  

2 этажное  

(подземный этаж – 1),  

год постройки - 1991,  

материал стен: кирпич,  

перекрытия железобетонные 

2022  

2. Нежилое 

здание с 

земельным 

участком 

Кировская область, Мурашинский 

район, г. Мураши, ул. Халтурина, 

д. 80 

Нежилое здание,  

кадастровый номер 43:18:310129:174,  

258,9 кв. м., 

этажность – 2,  

год постройки - 1956,  

материал стен:  

бревенчатые; 

 категория земель: земли населенных 

пунктов, Разрешенное использование: 

общественно-деловые цели 

43:18:310129:60, 768 кв.м. 

2022  

3. Нежилое 

помещение 

Кировская область, Мурашинский 

район, г. Мураши, ул. Калинина, 

д.11а, пом. 1002 

Нежилое помещение, кадастровый 

номер 43:18:310131:563, этажность – 

1, год постройки - 1986, площадь 

302,7 кв. м., материал стен: кирпич  

2022  

4. Нежилое 

помещение 

Кировская область, Мурашинский 

район, п. Безбожник, 

ул. Почтовая, д. 59а, помещ.2 

Нежилое помещение, кадастровый 

номер 43:18:330102:354, этажность – 

1, год постройки - 1979, площадь 

154,7 кв. м., материал стен: кирпич, 

перекрытие сборное железобетонное  

2022  

5. Нежилые 

помещения 

Российская Федерация, Кировская 

обл., муниципальный округ 

Мурашинский, г. Мураши, ул. 

Пионерская, д. 39, помещения 

№№ 101, 102, 103, 104 

Нежилое помещение № 104 с 

кадастровым номером 

43:18:310109:332, 1970 года, общей 

площадью 134,5 кв.м. первый этаж. 

2023  

6. Нежилое 

помещение 

Российская Федерация, Кировская 

обл., муниципальный округ 

Мурашинский, г. Мураши, ул. 

Пионерская, д. 39,  

помещ. № 201 

Нежилое помещение № 201 с 

кадастровым номером 

43:18:310109:333, 1970 года, общей 

площадью 462,2 кв.м. второй этаж. 

2023  

7. Трансформатор

ная подстанция 

№ 19, двух 

трансформатор

ная по 250кВа 

транзитная, с 

воздушными 

Российская Федерация, Кировская 

область, Мурашинский район, г 

Мураши, ул. Коммуны, 44в 

-Трансформаторная подстанция с 

кадастровым номером 

43:18:310131:548 

 1989 год общая площадь 32,10 кв.м. 

-Воздушная линия электропередач 

ВЛ-10кВ в сторону ТП 19 от опор № 

15 и №16 РП ЖД 10кВ 1 СШ Ф№5 с 

2023  



 

 

 

2. Настоящее решение опубликовать в Муниципальном вестнике 

и на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа        А.А. Лузянин 

__________________________________________________ 

линиями 

электропередач

и ВЛ-0,4кВ ВЛ-

10кВ 

и земельным 

участком 

 

кадастровым номером 

43:18:310131:771, 

 протяженность 0,017 км.  

-Воздушная линия электропередач 

ВЛ-0,4кВ протяженность 0,7 км. 

-Земельный участок с кадастровым 

номером 43:18:310131:165, общей 

площадью 693 кв.м. 

8. Здание 

подстанции ТП 

№20 с 

трансформатор

ом 100кВа с 

воздушными 

линиями 

электропередач

и ВЛ-10кВ, ВЛ-

0,4кВ и 

земельным 

участком 

Российская Федерация, Кировская 

область, Мурашинский район, г 

Мураши, ул. Халтурина, 40 

-Здание подстанции ТП №20 с 

кадастровым номером 

43:18:310140:336  

1985 год  

общая площадь  41,90 кв.м.  

-Воздушная линия электропередач 

ВЛ-10кВ протяженностью 0,37км. с 

кадастровым 

номером43:18:000000:384, 1985 год, 

протяженность 280 м. 

-Воздушная линия электропередач 

ВЛ-0,4кВ протяженностью 0,45км. 

-Земельный участок с кадастровым 

номером 43:18:310140:98 общей 

площадью 119 кв.м. 

2023  

9. Трансформатор

ная подстанция 

№ 37 с 

трансформатор

ом 400кВА с 

воздушными 

линиями 

электропередач

и ВЛ-10кВ, ВЛ-

0,4кВ 

и земельным 

участком 

Российская Федерация, Кировская 

область, Мурашинский район, г 

Мураши, ул. Сельхозтехники, 2а 

-Трансформаторная подстанция № 37 

с кадастровым номером 

43:18:310138:492, 1975 год общая 

площадь 22,00 кв.м.,  

-Воздушная линия электропередач 

ВЛ-10кВ с кадастровым номером 

43:18:310138:720 протяженностью 

115м. 

-Воздушная линия электропередач 

ВЛ-0,4кВ протяженность 1000м. 

-Земельный участок с кадастровым 

номером 43:18:310138:185. 

2023 

» 

10. Помещение 

котельной 

Российская Федерация, Кировская 

область, Мурашинский район, г. 

Мураши, ул. Гаражная, 2А, пом. 

1001 

Нежилое помещение, с кадастровым  

43:18:310121:270, 1976 года 

постройки,  количество этажей:1; 

площадь 57,8 кв.м. 

2024 

 

11. Транспортное 

средство 

АВТОЦИСТЕР

НА 

Российская Федерация, Кировская 

область, Мурашинский район, г. 

Мураши, ул. К. Маркса, 28 

Год выпуска 2004 год, цвет кузова 

белый, Модель Д 245, мощность 

двигателя  (л.с.) 117. Транспортное 

средство с 17.11.2022 снято с учета по 

заявлению  владельца.   

2024 

 



 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

29.11.2023   № 25/5 

г. Мураши  

О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа от 

24.11.2021 № 4/7 «О земельном налоге» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, 

пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 

части 1 статьи 27 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Думы Мурашинского муниципального округа от 

24.11.2021 № 4/7 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными решениями от 

30.11.2022 № 16/10, от 01.03.2023 № 19/9), изложив пункт 3 в новой редакции следующего 

содержания: 

«3. Налоговые льготы 

3.1. Льготы по уплате земельного налога для отдельных категорий 

налогоплательщиков устанавливаются статьей 395 Налогового кодекса Российской 

Федерации, кроме того сумма налога, исчисленная по налоговой ставке, установленной п. 

2 настоящего решения, за налоговые периоды 2023 и 2024 годов, снижается на 50 процентов 

для организаций, осуществляющих основную деятельность по кодам 61 "Деятельность в 

сфере телекоммуникаций", 62.01 "Разработка компьютерного программного обеспечения", 

62.02 "Деятельность консультативная и работы в области компьютерных технологий", 

62.02.1 "Деятельность по планированию, проектированию компьютерных систем", 62.02.4 

"Деятельность по подготовке компьютерных систем к эксплуатации", 62.03.13 

"Деятельность по сопровождению компьютерных систем", 62.09 "Деятельность, связанная 

с использованием вычислительной техники и информационных технологий, прочая", 

63.11.1 "Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных 

ресурсов" Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-

2014 (КДЕС Ред. 2). Основанием для предоставления льготы является выписка из Единого 

государственного реестра юридических лиц. 

3.2. Освобождаются от налогообложения: 

1) ветераны и инвалиды ВОВ, а также ветераны и инвалиды боевых действий – в 

отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.  

Основанием для представления льгот является удостоверение ветерана или инвалида 

Великой Отечественной войны, ветерана или инвалида боевых действий. Порядок 

применения налоговых льгот в соответствии с пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

2) органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, 

предоставленных для непосредственного выполнения ими возложенных на них функций и 

полномочий; 

consultantplus://offline/ref=AEE3DF6477CABB4A5494888A6617E561976DC91A2B76A84F7878D47412992AF47BA94FA33E6568B02A330780E892692A8916E6F750EB89B1m6A9O


 

 

3) муниципальные учреждения Мурашинского муниципального округа Кировской 

области - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного 

выполнения возложенных на эти учреждения функций; 

4) физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, признанные 

малообеспеченными, - в отношении земельных участков, находящихся на праве 

собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения. Основанием для освобождения от налогообложения будет являться 

удостоверение  многодетной малообеспеченной семьи Кировской области; 

5) граждане, призванные в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации и зачисленные в списки личного состава воинских частей; 

6) граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция), 

заключившие и выполняющие (выполнившие) контракт о прохождении военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

7) граждане, находящиеся (находившиеся) на военной службе в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органов внутренних дел Российской 

Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции.». 

2. Опубликовать решение в Муниципальном вестнике и разместить на официальном 

сайте Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа             А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского  

Муниципального округа                                                                  С.И. Рябинин 

___________________________________________________ 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 29.11.2023   № 25/8 

г. Мураши  

О внесении изменений в Положение об управлении культуры администрации 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

 

В соответствии с пунктом 1.5 Положения об управлении культуры 

администрации муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 



 

 

Кировской области Дума Мурашинского муниципального округа Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение об управлении культуры администрации 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области, утвержденный решением Думы Мурашинского муниципального округа от 

30.11.2022 №16/5 следующие изменения:  

1.1.  Приложение к Положению изложить в новой редакции. 

2. Уполномочить начальника управления культуры Николаеву Анну 

Геннадьевну выступить заявителем в УФНС России по Кировской области №4300 при 

подаче документов на внесение изменений в Положение. 

3. Начальнику управления культуры Николаевой А.Г.: 

3.1.  Зарегистрировать изменения в Положение в УФНС России по Кировской 

области №4300 в соответствии с законодательством РФ.  

3.2.  Представить изменения в Положение в отдел имущественных и 

земельных отношений администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания. 

5. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ 

КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ 

п/п 

Полное наименование подведомственного 

учреждения, организации 

Краткое наименование 

подведомственного 

учреждения, организации 

1.  Муниципальное автономное учреждение центр 

культуры и досуга "Феникс" 

МАУ ЦКД "Феникс" 

2.  Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

"Безбожниковская сельская библиотека" 

Мурашинского района Кировской области 

МБУК "Безбожниковская СБ" 

3.  Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

"Безбожниковский сельский дом культуры" 

Мурашинского района Кировской области 

МБУК "Безбожниковский 

СДК" 

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html


 

 

4.  Муниципальное казённое учреждение культуры 

"Мурашинский историко-краеведческий музей" 

МКУК "МИКМ" 

5.  Муниципальное казенное учреждение культуры 

"Мурашинская межпоселенческая библиотечная 

система" 

МКУК "Мурашинская МБС" 

6.  Муниципальное казённое учреждение культуры 

"Мурашинская централизованная клубная система" 

муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области 

МКУК "Мурашинская ЦКС" 

7.  Муниципальное образовательное бюджетное 

учреждение дополнительного образования Детская 

музыкальная школа п. Безбожник Мурашинского 

района Кировской области 

МОБУ ДО ДМШ п. 

Безбожник 

8.  Муниципальное образовательное бюджетное 

учреждение дополнительного образования Детская 

музыкальная школа г. Мураши Кировской области 

МОБУ ДО ДМШ г. Мураши 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 29.11.2023  № 25/9 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в Положение об управлении образования 

администрации муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области 

В соответствии со статьями 37, 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1.Внести изменения в Положение об управлении образования администрации 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

(далее – управление образования), утверждённое решением Думы Мурашинского 

муниципального округа от 24.11.2021 №4/6 «Об утверждении управления образования 

администрации муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области и утверждении Положения об управлении образования администрации 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» 

следующего содержания: 

1.1. Считать утратившим силу приложение к Положению об управлении образования. 

1.2. Пункт 1.1. Положения изложить в новой редакции: 

  «1.1.Управление образования администрации Мурашинского муниципального 

округа Кировской области (далее –управление образования) является отраслевым органом 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области, наделенным 

полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере образования на 



 

 

территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области. 

Управление образования осуществляет в соответствии с функциями и 

полномочиями, установленными настоящим Положением, координацию деятельности 

муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования (далее – 

подведомственные учреждения). 

Полное наименование: Управление образования администрации муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. 

Сокращенное наименование: Управление образования муниципального округа.» 

2. Начальнику управления образования обеспечить регистрацию изменений в 

Положение в налоговом органе в соответствии с действующим законодательством 

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа        А.А. Лузянин 

 

Глава 

Мурашинского муниципального округа        С.И. Рябинин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
29.11.2023   № 736 

г. Мураши  

О внесении изменений в состав жилищной комиссии муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Состав жилищной комиссии муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее – Состав комиссии), 

утвержденный постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

от 12.05.2022 № 347, следующие изменения: 

1.1. Вывести из Состава комиссии Добрых Наталью Евгеньевну. 

1.2. Ввести в Состав комиссии Чудиновских Светлану Васильевну, заведующего 

городским территориальным отделом администрации Мурашинского муниципального 

округа. 

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.  

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 



 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 30.11.2023  № 738 

г. Мураши  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на 

территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2024 год (далее – Программа профилактики). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправление Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа             Рябинин С.И. 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

ПРОГРАММА 

Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области на 2024 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

рисков причинения вреда 



 

 

Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (далее – контрольный орган) осуществляет муниципальный контроль 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями  

и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) 

в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

Объектами муниципального контроля являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 

другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к 

которым предъявляются обязательные требования. 

Контрольным органом проводится методическая, разъяснительная и 

профилактическая работа по предотвращению нарушений требований законодательства 

путем: 

осуществления информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными способами; 

выдачи предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа создан раздел «Муниципальный контроль», в котором 

аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация в части 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/ 

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами основной 

части нарушений обязательных требований в рамках муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве являются: 



 

 

1) отсутствие транспортных дорожных условий между населенными пунктами, 

позволяющими обеспечить установление муниципальных маршрутов движения 

общественного транспорта отвечающих требованиям дорожной безопасности; 

2) несоответствие автомобильных дорог нормативным требованиям. 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения 

вреда 

2.1. Цели реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 

предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

повышение прозрачности системы муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 

формирование единого понимания обязательных требований и создание системы 

профилактики правонарушений, направленной на выявление и предупреждение причин и 

условий, способствующих совершению правонарушений; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению. 

2.2. Задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц 

(объектов контроля) и присвоенного им уровня риска, проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов; 

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 

повышение квалификации кадрового состава контрольного органа; 

снижение уровня административной нагрузки на организации и граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность; 

создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий; 

другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и 

текущего состояния профилактической работы. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач настоящей программы.  

Перечень основных профилактических мероприятий на 2024 год приведен в таблице 

3.1. 

Таблица 3.1 

№ 

п/п 

Профилактические мероприятия 

 

Сроки (периодичность) 

проведения 

Структурное 

подразделени

е 

(должностные 

лица), 

ответственны

е за 

реализацию 

мероприятий 



 

 

1 Информирование посредством размещения 

сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального 

округа Кировской области, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) 

В течение 2024 года Отдел  

жизнеобеспеч

ения  

2 Объявление предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

 

В течение 2024 года при 

наличии сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований или 

признаках нарушений 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтвержденных данных о 

том, что нарушение 

обязательных требований 

причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом 

ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

3 Консультирование контролируемых лиц и их 

представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве:  

1) порядка проведения контрольных мероприятий; 

2) периодичности проведения контрольных 

мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений Контрольного 

органа. 

Инспекторы осуществляют консультирование 

контролируемых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном 

сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа Кировской 

области письменного разъяснения по однотипным 

обращениям (более 10 однотипных обращений) 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным должностным 

лицом контрольного органа. 

В течение 2024 года в случае 

поступления 

соответствующих обращений 

4 Профилактический визит в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи 

2, 4 кварталы 2024 года 

 



 

 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда 

Ожидаемый результат программы профилактики рисков причинения вреда - 

снижение количества выявленных нарушений обязательных требований при увеличении 

количества и качества проводимых профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена 

способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов 

снижения, причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при проведении профилактических мероприятий. 

Показатели результативности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) количество выявленных нарушений требований законодательства, ед. 

2) количество проведенных профилактических мероприятий, ед. 

Показатели эффективности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий 

нарушений требований законодательства. 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный 

год. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 30.11.2023  
 

739 

г. Мураши  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  

в сфере благоустройства на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области на 2024 год (далее – Программа профилактики). 

1. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

Глава Мурашинского  

муниципального округа             Рябинин С.И. 



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

ПРОГРАММА 

Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроляв сфере благоустройства на 

территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области на 2024 год 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики рисков причинения вреда 

Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (далее – контрольный орган) осуществляет муниципальный контроль в 

сфере благоустройства на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые 

лица) обязательных требований Правил благоустройства территории Мурашинского 

муниципального округа (далее – Правила благоустройства) включающих: 

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий; 

2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов 

благоустройства, в том числе требования: 

- по установке ограждений, не препятствующих свободному доступу 

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, 

физической культуры и спорта, социального обслуживания населения; 

- по содержанию фасадов нежилых зданий, сооружений, других стен зданий, 

строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест; 

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 

необходимую для эксплуатации инженерных сооружений; 

-  по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на 

осуществление земляных работ, выдаваемых в соответствии с порядком осуществления 

земляных работ, установленных нормативными правовыми актами Мурашинского 

муниципального округа; 

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных 

въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного 

движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период 

осуществления земляных работ; 

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной 

озелененной, рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой 

ограничено, а также недопустимости загрязнения территорий общего пользования 

транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при 

перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или 

укрытия); 

3) обязательные требования по уборке территории Мурашинского муниципального 

округа в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, 

наледи и сосулек кровель зданий, сооружений; 



 

 

4) обязательные требования по уборке территории Мурашинского муниципального 

округа в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, 

ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов; 

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период 

действия особого противопожарного режима; 

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию 

подземных коммуникаций на территории общего пользования;   

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых сооружений; 

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов; 

9) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости 

выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и 

иных; 

Объектами муниципального контроля являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства 

территорий Мурашинского муниципального округа, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым 

лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 

другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к 

которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства. 

Контрольным органом проводится методическая, разъяснительная и 

профилактическая работа по предотвращению нарушений требований законодательства 

путем: 

осуществления информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными способами; 

выдачи предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа Кировской области создан раздел «Муниципальный контроль», в 

котором аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация в части 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/ 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения 

вреда 

2.1. Цели реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 

предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

повышение прозрачности системы муниципального контроля в сфере 

благоустройства; 

формирование единого понимания обязательных требований и создание системы 

профилактики правонарушений, направленной на выявление и предупреждение причин и 

условий, способствующих совершению правонарушений; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 



 

 

мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению. 

2.2. Задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц 

(объектов контроля) и присвоенного им уровня риска, проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов; 

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 

повышение квалификации кадрового состава контрольного органа; 

снижение уровня административной нагрузки на организации и граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность; 

создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий; 

другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и 

текущего состояния профилактической работы. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач настоящей программы.  

Перечень основных профилактических мероприятий на 2024 год приведен в таблице 

3.1.Таблица 3.1 

№ 

п/п 

Профилактические мероприятия 

 

Сроки          (периодичность) 

проведения 

Структурное 

подразделение 

(должностные 

лица), 

ответственные 

за реализацию 

мероприятий 

1 Информирование посредством 

размещения сведений, предусмотренных частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ, на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального 

округа Кировской области, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) 

В течение 2024 года Отдел  

жизнеобеспечен

ия  

2 Объявление предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований 

 

В течение 2024 года при 

наличии сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований или 

признаках нарушений 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтвержденных данных о том, 

что нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 



 

 

охраняемым законом 

ценностям 

3 Консультирование контролируемых лиц и 

их представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

контроля в сфере благоустройства:  

1) порядка проведения контрольных 

мероприятий; 

2) периодичности проведения 

контрольных мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений 

Контрольного органа. 

Инспекторы осуществляют 

консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия;2) 

посредством размещения на официальном сайте 

органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа Кировской области 

письменного разъяснения по однотипным 

обращениям (более 10 однотипных обращений) 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным должностным 

лицом контрольного органа. 

В течение 2024 года в случае 

поступления соответствующих 

обращений 

4 Профилактический визит в форме 

профилактической беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи 

2, 4 кварталы 2024 года 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда 

Ожидаемый результат программы профилактики рисков причинения вреда - 

снижение количества выявленных нарушений обязательных требований при увеличении 

количества и качества проводимых профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена 

способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения 

причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при проведении профилактических мероприятий. 

Показатели результативности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) количество выявленных нарушений требований законодательства, ед. 

2) количество проведенных профилактических мероприятий, ед. 

Показатели эффективности программы профилактики рисков причинения вреда: 

1) снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий 

нарушений требований законодательства. 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный 

год. 


